sieron los cardenales, uno de los cuales era el mismo Colonna, y para promulgarse en una sesión solemne un decreto, se requería la aprobación de los cardenales (cf. H. FINKE, *Acta Concilii Constantiensis*, 4 vols. [Münster 1898-1928] II, 73.80.233.743-745); 3) porque en la misma bula *Inter cunctas* se propone un interrogatorio a los wyclefitas y husitas, algunos de cuyos puntos no favorecen el conciliarismo [cf. n.602, prop. 24]. Finalmente, podemos ver la mente de Martín V por la respuesta dada a los embajadores del reino de Polonia [cf. Introducción al n. 664].

⁷⁵ Bula *Inter cunctas*: Msi XXVII, 1207-1209.

TEXTO: Msi XXVII, 632-634 y 1207-1209; COD 411-413.

- 578 4. Si episcopus vel sacerdos 4. Si el obispo o el sacerdote está en
1154 existat in peccato mortali, non peccado mortal, no ordena, no consagra,
ordinat, non consecrat, non bautiza.
conficat, non baptizat.
- 579 5. Non est fundatum in 5. No está fundado en el Evangelio
1155 Evangelio, quod Christus Mis- que Cristo instituyera la misa.
sam ordinaverit.
- 580 7. Si homo fuerit debite con- 7. Si el hombre estuviere debida-
1157 tritus, omnis confessio exterior mente conrito, toda confesión exterior
est sibi superflua et inutilis. es para él superflua e inútil.
- 581 8. Si Papa sit praescitus et 8. Si el Papa no está predestinado y
1158 malus, et per consequens mem- es malo; y, por consiguiente, es miembro
brum diaboli, non habet potesta- del diablo, no tiene potestad sobre los
tem super fideles sibi ab aliquo fieles concedida por nadie, si no es acaso
datam, nisi forte a Caesare. por el César.
- 582 11. Nullus praelatus debet 11. Ningún prelado debe excomul-
1161 aliquem excommunicare, nisi gar a nadie, si no sabe antes que está
prius sciat cum excommunicat- excomulgado por Dios. Y quien así ex-
um a Deo: et qui sic excommu- comulga, se hace por ello hereje o ex-
nicat, fit ex hoc haereticus vel comulgado⁷⁶.
- 583 30. Excommunicatio Papae 30. No hay que temer a la excomu-
1180 vel cuiuscunque praelati non est nión del papa ni de cualquier otro prela-
timenda, quia est censura anti- do, puesto que se trata de una censura
christi. del anticristo.
- 584 31. Peccant fundantes clau- 31. Pecan los que fundan claustros; y
1181 tra, et ingredienti sunt diaboli- los que entran en ellos son hombres
ci. diabólicos.
- 585 34. Omnes de ordine mendi- 34. Todos los miembros de las órde-
1184 cantium sunt haeretici, et dantes nes mendicantes son herejes; y quienes
eis eleemosynas sunt excommu- les dan limosna, están excomulgados.
- 586 35. Ingredientes religionem 35. Los que entran en una religión o
1185 aut aliquem ordinem eo ipso inhábiles para cumplir los mandamientos
inhábiles sunt ad observanda di- de Dios; y, por consiguiente, para entrar
vina praecepta, et per conse-